MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

VIT - COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS

ATA DE REUNIÃO Nº 3/2021 - VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

 23148.001717/2021-60Nº do Protocolo:
Vitória-ES, 22 de março de 2021.

Ata da sexagésima primeira Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
E n g e n h a r i a  M e t a l ú r g i c a  e  d e  M a t e r i a i s .

Aos dezenove dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às dez horas, reuniram-se os
membros do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Engenharia Metalúrgica e de
Materiais, por videoconferência através da plataforma de Conferência Web RNP, os
professores Adonias Ribeiro Franco Júnior, André Itman Filho, André Gustavo de Sousa
Galdino, Armando Marques, Estéfano Aparecido Vieira, José Roberto de Oliveira, Marcelo
Lucas Pereira Machado, Ramiro da Conceição do Nascimento Júnior, Rodolfo Giacomim
Mendes de Andrade, Viviana Possamai Della Sagrillo e a representante dos alunos Jaqueline
Polezi Mazini. A reunião foi presidida pelo Coordenador do Programa, Prof. José Roberto de
Oliveira, que apresentou os seguintes itens da pauta: 1. Informes; 2. Requerimento de defesa
da aluna Érica Simões Rodrigues; 3. Pedido de aprovação de projeto de pesquisa do
Prof. Estéfano; 4. Pedido de afastamento para capacitação da Profª. Viviane; 5.
Certificado de suficiência em inglês; 6. Prorrogação de prazo para a defesa de
qualificação e defesa de dissertação em função da pandemia; 7. Certificado de Estágio
Pós-doutoral; 8. Pedido de aproveitamento de disciplinas pelos alunos Raphael Mariano

 Começandode Souza, Marcela Esquincalha Lupareli e Denísio Miranda Custódio.  com os
o Prof. José Roberto falou sobre a Plataforma SUCUPIRA e pediu que os professoresInformes,

enviassem a relação de IC, TCC, participação em bancas de TCC e artigos publicados com
alunos de graduação em dois mil e vinte. Informou a seguir sobre o início das aulas do
PROPEMM, sobre o Edital Interno de IC e o EDITAL UNIVERSAL da FAPES. Finalizou os
informes falando sobre a nova sala de aula disponível para o PROPEMM com capacidade para
trinta e cinco alunos. Passou então para a aprovação do requerimento de defesa da aluna Érica
Simões Rodrigues, orientada pelo Prof. Ramiro. O requerimento foi aprovado por unanimidade,
assim como a inclusão do Coorientador Prof. Dr. Marcos Tadeu D'Azeredo Orlando (Ufes)
sugerido pelo professor Ramiro. Porém por sugestão do Prof. André Galdino ficou decidido que
o preenchimento dos formulários com os demais dados exigidos pela secretaria acadêmica

. Também foi aprovado por unanimidade o projeto deficará a cargo do Prof. Orientador
pesquisa que o Prof. Estéfano aprovou na FAPES pelo Edital PRONEM. No próximo ponto de
pauta foi aprovado por unanimidade o pedido de afastamento no período de vinte e cinco de
abril de dois mil e vinte e um a vinte e três de julho de dois mil e vinte e um para realização de
capacitação da Professora Viviane Azambuja Favre-Nicolin de acordo com o planejamento
apresentado pela mesma. Para a aprovação foram considerados à relevância da capacitação, à
pertinência e alinhamento com as atribuições do cargo da requerente e o impacto da ausência
da servidora nas atividades do setor em que está lotado. A seguir foi discutido sobre a emissão
de Certificado de Estágio Pós-Doutoral. Ficou decidido que esta emissão seguirá as
Resoluções 27/2015 e 59/2019 assim como os modelos de certificados apresentados pelo
IFES. Foi colocado em votação o relatório final apresentado pelo pesquisador Cássio Santos
Carvalho sobre o seu pós-doutorado desenvolvido sob a coordenação do Prof. Estéfano no
período de outubro de dois mil e quinze a outubro de dois mil e vinte. O Prof. André Itman disse
que não compete ao Colegiado do PROPEMM a aprovação do relatório final. Mesmo assim
seguiu a votação e o relatório foi aprovado por todos com exceção do Prof. André Itman que se

Finalmente foram aprovados por unanimidade os pedidos de aproveitamento deabsteve.

disciplinas feitos pelos alunos Raphael Mariano de Souza (Ciência e Tecnologia de Materiais e
Transformações de Fase) Marcela Esquincalha Lupareli (Processos de Laminação,
Caracterização Microestrutural de Materiais e Engenharia de Superfícies e Desgaste) e Denísio
Miranda Custódio (Resíduos Sólidos Industriais). Não tendo nada mais a discutir, eu, José
Roberto de Oliveira, lavrei esta ata que será submetida à aprovação dos presentes.

Vitória, dezenove de março de dois mil e vinte e um.

(Assinado digitalmente em 23/03/2021 09:55)
ADONIAS RIBEIRO FRANCO JUNIOR

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1550767

(Assinado digitalmente em 23/03/2021 08:18)
ANDRE GUSTAVO DE SOUSA GALDINO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CPMTS (11.02.35.01.07.14)

Matrícula: 1910642

(Assinado digitalmente em 23/03/2021 15:20)
ANDRE ITMAN FILHO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1508810

(Assinado digitalmente em 23/03/2021 08:37)
ARMANDO MARQUES

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CCEMEC (11.02.35.01.09.02.27)

Matrícula: 1195753

(Assinado digitalmente em 23/03/2021 11:46)
ESTEFANO APARECIDO VIEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

REI - DPNPI (11.02.37.09.02.04)

Matrícula: 1508794

(Assinado digitalmente em 23/03/2021 17:19)
JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1452368

(Assinado digitalmente em 23/03/2021 09:21)
MARCELO LUCAS PEREIRA MACHADO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

REI-PIV (11.02.37.09)

Matrícula: 270505

(Assinado digitalmente em 23/03/2021 08:32)
RAMIRO DA CONCEICAO DO NASCIMENTO JUNIOR

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1527123

(Assinado digitalmente em 23/03/2021 08:15)
RODOLFO GIACOMIM MENDES DE ANDRADE
PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CCTED (11.02.35.01.09.02.18)

Matrícula: 2162718

(Assinado digitalmente em 23/03/2021 13:39)
VIVIANA POSSAMAI DELLA SAGRILLO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1627077

(Assinado digitalmente em 23/03/2021 13:14)
JAQUELINE POLEZI MAZINI

DISCENTE

Matrícula: 9999286311

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2021 ATA DE REUNIÃO 22/03/2021 3f153c958a

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf